
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04706 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/04706 
 Del: 19/06/2019 
 Esecutivo da: 19/06/2019 
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Servizio 
Centrale acquisti 

 
 
 
OGGETTO:  
Procedura  per l'affidamento della fornitura dei capi di vestiario di servizio estivo/invernale e 
calzature destinati a dipendenti comunali, tramite accordo quadro ai sensi dell'art. 54 comma 3 del 
D.lgs. 50/2016 - Determina a contrarre - lotto 1 CIG 7861908BB6 - lotto 2 CIG 7861916253 - lotto 
3 CIG 7861927B64 - lotto 4 CIG 78619362D4 - lotto 5 CIG 7861946B12 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
 
- il bilancio finanziario 2019/2021 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del 21/12/18, 
avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - 
Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 
 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019 "Piano esecutivo di gestione 2019-2021: 
approvazione”, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2019/2021; 
 
- con decreto del Sindaco n. 57 del 25.09.2017 è stato attribuito alla sottoscritta incarico dirigenziale 
nell’ambito delle competenze spettanti al Servizio Centrale Acquisti; 
 
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2842/2019:  
 
- è stato stabilito di procedere all’affidamento, già previsto al CUI n. F01307110484201900135 nel 
Programma Biennale delle forniture di beni e servizi 2019/2021 come al  relativo D.U.P., approvato con 
D.C.C. n. 72/2018, nella forma dell’accordo quadro di cui all’art. 54 comma 3 del D.lgs. 50/16, della 
fornitura dei capi di vestiario di servizio estivo/invernale e calzature destinati a dipendenti comunali, 
mediante svolgimento, previa indagine di mercato, di una procedura negoziata sulla piattaforma telematica 
START, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016;  
- è stato altresì stabilito di suddividere la fornitura in questione, di importo complessivo pari ad € 216.500,00, 
nei seguenti cinque lotti: 

lotto 1 - Cappelli, guanti e calzini – di valore pari a € 55.135,00 CIG 7861908BB6 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04706 

 

lotto 2 - Abbigliamento sportivo e felpe – di valore pari a € 45.170,00 CIG 7861916253 
lotto 3 - Vestiario operai, educatori ed esecutori servizi educativi e cuochi – di valore pari a € 43.626,00 
CIG 7861927B64 
lotto 4 – Calzature – di valore pari a € 36.741,00 CIG 78619362D4 
lotto 5 - Divise per uscieri e autisti, maglioni e camicie – di valore pari a € 35.478,00 CIG 7861946B12 

- sono stati approvati l’avviso di indagine di mercato, il modello di manifestazione d’interesse per ciascuno 
dei cinque lotti e il Capitolato Speciale d’appalto con i relativi allegati predisposti dal RUP Dott.ssa Benedetta 
Brandi, Responsabile P.O. Economato del Comune di Firenze;  
- è stata disposta la pubblicazione dell’avviso suddetto per un periodo di almeno 15 giorni sulla piattaforma 
telematica START, sul Profilo del Committente e sull’apposita sezione dell’Osservatorio Regionale dei 
Contratti pubblici;  
 
Vista l’integrazione al Progetto Prot. 207065/2019 trasmessa dal RUP nella quale si dà atto:  
- del numero delle manifestazioni di interesse pervenute entro il termine di scadenza delle ore 10:00 del 
20/04/2019 dell’avviso di cui più sopra;  

 
- che alcune manifestazioni di interesse non sono state compilate correttamente e pertanto il RUP ha richiesto 
alcune integrazioni; 
 
- che all’esito dell’esame delle suddette integrazioni risulta che sussiste il numero minimo legale di operatori 
economici da invitare a ciascun lotto (almeno 5 secondo la lett. b) del comma 2 dell’art. 36 del D.lgs 
50/2016), e che è possibile procedere all’espletamento della procedura; 
 
Dato atto che a tal fine, con la sopra richiamata integrazione al Progetto,  il RUP ha altresì trasmesso gli 
ulteriori atti di gara consistenti in: 
- Lettera d’invito/Disciplinare di gara con relativi allegati di gara; 
- Schema di contratto; 
- Prospetto riepilogativo dei fabbisogni presunti 2019-2021 
 
Considerato che la documentazione sopra richiamata corrisponde alle finalità del Progetto Prot. 
116016/2019 e sua integrazione Prot. 207065/2019, agli atti d’ufficio, elaborato dal Rup;  
 
Rilevato che:  
- nelle more dell’espletamento della procedura è intervenuta una rilevante  modifica legislativa del Codice 
dei Contratti ad opera del D.L. 32/2019 convertito con Legge n. 55 del 14/6/2019, pubblicata sulla G.U.R.I. 
in data 17/6/2019; 
- che a seguito del suddetto intervento legislativo sono state apportate sostanziali modificazioni all’art. 36 del 
D.lgs 50/2016; 
 
Considerato che, conseguentemente,  la procedura più idonea a perseguire l’interesse pubblico 
dell’Amministrazione anche in considerazione della conservazione di quanto già approvato ed avviato  come 
sopra illustrato, viene ora individuata, in analogia a quanto disposto alla novellata lett. c) dell’art. 36 comma 
2 del D.lgs 50/2016, in quella disciplinata all’art. 63 del medesimo D.lgs;  
 
Ritenuto di approvare gli elaborati di gara più sopra descritti, allegati al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali del medesimo, al fine di poter procedere all’espletamento di una procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 50/2016, suddivisa in 5 lotti, per l’affidamento di fornitura dei capi di 
vestiario di servizio estivo/invernale e calzature destinati a dipendenti comunali, tramite accordo quadro ai 
sensi dell’art. 54 comma3 del D.lgs. 50/2016;  
 
Dato atto che: 
 
- ciascun lotto sarà aggiudicato in base al criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. 
50/2016;  



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04706 

 

- la Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 95, comma 12 del D.lgs. 50/2016, si riserva la facoltà di non 
procedere all’aggiudicazione anche di uno dei cinque lotti se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto del contratto;  
- l’aggiudicazione di ciascun lotto  diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti 
nella lettera di invito/disciplinare;  
- l’ accordo quadro relativo a ciascun lotto avrà durata dalla data di sottoscrizione del relativo contratto fino 
al 31/12/2021;  
- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 il contratto relativo a ciascun lotto sarà stipulato in 
modalità elettronica mediante scrittura privata;  
 
Rilevato che l’importo complessivo dell’appalto pari ad € 216.150,00 oltre iva, e così complessivamente € 
263.703,00= iva compresa, trova copertura finanziaria sul capitolo 43680 come segue:  
 
- quanto ad € 101.079,44 sull’esercizio finanziario 2019;  
- quanto ad € 123.668,96 sull’ esercizio finanziario 2020;  
- quanto ad €  38.954,60 sull’ esercizio finanziario 2021;  
 
Rilevata altresì la necessità di assumere un impegno di importo pari ad € 3.890,70 a titolo di incentivo per 
funzioni tecniche, a valere sull’esercizio finanziario 2019, calcolato, secondo quanto previsto dal 
“Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo di incentivazione per funzioni tecniche di cui 
all’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, approvato con DGC n. 207/2019, sull’1,80% del 
valore contrattuale; 
  
Dato atto che in base alla Delibera ANAC n. 1174 del 19/12/2018 il contributo di gara dovuto dalla Stazione 
Appaltante è pari ad € 225,00 e per tale motivo si provvede ad assumere un impegno di spesa di pari importo 
a favore di ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – (cod. benef. 52329) sul capitolo U/43730 a valere 
sull’esercizio finanziario 2019;  
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 34 del D.lgs. 50/2016 all’appalto in questione si applicano i criteri ambientali 
minimi di cui al Decreto del Ministero dell’Ambiente della tutela del territorio e del mare dell’11 gennaio 
2017, pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 28 gennaio 2017, n. 23, relativo ai prodotti tessili, e del Decreto 
del Ministero dell’Ambiente della tutela del territorio e del mare del 17/5/2018, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale del 31 maggio 2018 n. 125; 
 
Dato atto altresì:  
- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 
267/2000;  
- che nella medesima nota Prot. 207065/2019 la R.U.P. Dott.ssa Benedetta Brandi ha attestato l’assenza di 
conflitti di interesse per quanto concerne gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata in 
questione;  
 
Verificato  che non esistono su CONSIP spa e presso altri soggetti aggregatori convenzioni attive per beni o 
servizi comparabili con quelli in oggetto;  
 
Visti:  
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive l’obbligo di adottare apposita determinazione a contrarre, 
indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono alla base;  
- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 
206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;  
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;  
- il D. Lgs. 50/2016;  
- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;  
- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;  



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04706 

 

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 33 
del 1/02/2018;  
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:  
 
1. di procedere all’espletamento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D.lgs. 50/2016, per 
l’affidamento della fornitura di capi di vestiario di servizio invernale/estivo e calzature destinati a dipendenti 
comunali, suddivisa in 5 lotti, mediante accordo quadro ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D.lgs. 50/2016;  
 
2. di approvare, oltre a quelli già deliberati con determinazione 2842/2019,  i seguenti elaborati di gara, 
allegati al presente atto quale parte integrante:  
 
- Lettera d’invito/Disciplinare di gara con relativi allegati;  
- Schema di Contratto;  
- Prospetto riepilogativo dei fabbisogni presunti 2019-2021 
 
3. di prenotare la spesa pari ad € 263.703,00 Iva compresa sul capitolo U/43680 come segue:  
 
- quanto ad € 101.079,44 sull’esercizio finanziario 2019;  
- quanto ad € 123.668,96 sull’ esercizio finanziario 2020;  
- quanto ad €  38.954,60 sull’ esercizio finanziario 2021;  
 
4. di assumere un impegno di spesa sul capitolo U/43680 di importo pari ad € 3.890,70 a titolo di incentivo 
per funzioni tecniche, a valere sull’esercizio finanziario 2019; 
 
5. di assumere un impegno di spesa di importo pari ad € 225,00 a favore di ANAC – Autorità Nazionale 
Anticorruzione – (cod. benef. 52329) sul capitolo U/43730 a valere sull’esercizio finanziario 2019; 
 
6. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 il RUP è la Dott.ssa Benedetta Brandi Responsabile 
P.O. Economato.  
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEI FABBISOGNI PRESUNTI 
- ALLEGATO 1 
- LETTERA DI INVITO 
- ALLEGATO 2 
- ALLEGATO 8 
- ALLEGATO 9 
- ALLEGATO 10 
- ALLEGATO 11 
- ALLEGATO 12 
- ALLEGATO 13 
- ALLEGATO 14 
- ALLEGATO 15 
- ALLEGATO 16 
- ALLEGATO 17 
- SCHEMA DI CONTRATTO 
- ALLEGATO 3 
- ALLEGATO 4 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04706 

 

- ALLEGATO 5 
- ALLEGATO 6 
- ALLEGATO 7 
 
 
Firenze, lì 19/06/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Sabrina Giovanna Baccei 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 43680 0 19/006152 00 3890,7 
2) 43730 0 19/006153 00 225 
3) 43680 0 21/000184 00 38954,6 
4) 43680 0 19/006154 00 101079,44 
5) 43680 0 20/000533 00 123668,96 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 19/06/2019 Responsabile Ragioneria 
 Francesca Cassandrini 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


